CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 101/2023

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o
evento “Somos Todos Iguais – Homenagem
aos Anjos Sem Asas", a ser comemorado
anualmente na semana que compreende o
dia 16 de setembro, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o evento “Somos Todos Iguais – Homenagem aos Anjos Sem Asas", a ser
comemorado anualmente na semana que compreende o dia 16 de setembro.

Parágrafo único. O evento “Somos Todos Iguais – Homenagem aos Anjos Sem
Asas" – que tem como objetivo promover inclusão social e diversidade – conta com diversas
atividades, tais como apresentações, rodas de conversas, ações solidárias e jantares.

Art. 2º Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta
lei são obtidos mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem
acarretar ônus para o Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de abril de 2023.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O evento “Somos Todos Iguais”, que teve sua primeira edição realizada no mês de
setembro do ano de 2022, tem como objetivo sintetizar e celebrar os valores propagados pela
atuação de duas importantes Organizações Não Governamentais (ONGs) que possuem
reconhecida atuação no município de Araraquara, são elas: “Projeto Meu Guri”, que trabalha
o fortalecimento da identidade e a promoção da autoestima e da visibilidade de crianças,
jovens e famílias, nos assuntos que se referem ao desenvolvimento humano e das cidades; e
“Associação Chá de Vida”, que se dedica aos cuidados masculinos e femininos de pessoas que
enfrentam tratamentos de câncer, através de ações e projetos sociais, onde esteja presente a
centralidade da saúde e do bem estar, possibilitando oportunidades para mulheres e homens
viverem uma vida com mais autoestima.

Desta forma, o evento “Somos Todos Iguais” agrega uma verdadeira celebração da
diversidade e da inclusão social de pessoas pertencentes a grupos historicamente segregados,
que inclui pessoas com deficiência, pessoas em situação de vulnerabilidade, pessoas em
tratamento de câncer etc. O evento conta com diversas atividades em prol da inclusão, como
apresentações, rodas de conversas, ações solidárias e jantares.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de abril de 2023.

PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3K7R0G7U887BP54A
		2023-04-10T14:46:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-04-10T14:46:18-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura